SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEXC

RETIFICAÇÃO EDITAL N° 05/2022
PARTICIPAÇÃO DE LIVREIROS NA 49ª FEIRA DO LIVRO DA FURG

A Universidade Federal do Rio Grande – FURG, através da Pró-Reitoria de

Extensão e Cultura – PROEXC e da Editora e Livraria, no uso de suas atribuições

regimentais, torna pública a retificação do edital de participação de livreiros na 49ª

Feira do Livro, conforme segue:

4. DAS INSCRIÇÕES
Subitem 4.1:
ONDE SE LÊ: “As inscrições deverão ser realizadas por intermédio do “formulário de

inscrição, disponível no site  www.sinsc.furg.br, no período de 01 de novembro de

2022 a 30 de novembro de 2022”

LEIA-SE  “As  inscrições  foram  prorrogadas  e  deverão  ser  realizadas  por
intermédio do “formulário de inscrição, disponível no site  www.sinsc.furg.br,
no período de 01 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022”

Subitem 4.4:
ONDE SE LÊ: “... O sorteio será realizado no dia 12/12/2022, às 15 horas, na sala

Estuários – CIDEC-SUL, situado no Campus Carreiros”

LEIA-SE  “...  O sorteio será realizado no dia 12/01/2023, às 15 horas, na sala
Estuários – CIDEC-SUL, situado no Campus Carreiros”

7. DO PAGAMENTO DO ALUGUEL
Subitem 7.2:
ONDE SE LÊ: “O pagamento deverá ser realizado até o dia 16/12/2022, em conta no

Banco do Brasil, cujos dados serão informados no dia do sorteio (12/12/2022)...”

LEIA-SE “O pagamento deverá ser realizado até o dia 17/01/2023, em conta no
Banco  do  Brasil,  cujos  dados  serão  informados  no  dia  do  sorteio
(12/01/2023)...”

9. DAS DESISTÊNCIAS E DEVOLUÇÕES
Subitem 9.1:
ONDE SE LÊ: “As desistências,  com garantia de devolução das taxas, só serão

aceitas até o dia 20/12/2022...”

LEIA-SE:  “As desistências,  com garantia  de  devolução  das  taxas,  só  serão
aceitas até o dia 21/01/2023...”

20. DO CRONOGRAMA

Divulgação 19 de outubro de 2022

Inscrições
ONDE SE LÊ: 01 de novembro de 2022 a 30 de
novembro de 2022
LEIA-SE 01 de novembro de 2022 a 31 de
dezembro de 2022.

Homologação das Inscrições
(resultado)

ONDE SE LÊ: 06 de dezembro de 2022
LEIA-SE: 06 de janeiro de 2023.

Data, horário e local do sorteio das
bancas

ONDE SE LÊ: 12 de dezembro de 2022...
LEIA-SE 12 de janeiro de 2023...

Limite para pagamento do aluguel das
bancas

ONDE SE LÊ: 16 de dezembro de 2022
LEIA-SE: 17 de janeiro de 2023

Disponibilização das bancas 04 de abril de 2023 a partir das 8 horas
Realização da 49ª Feira do Livro da
FURG 05 a 16 de abril de 2023

Rio Grande, 01 de Dezembro de 2022.

––––––––––––––––––––––––––––––––
Priscila Thiel Gabe

Pró-Reitora de Extensão e Cultura – PROEXC
(em exercício)